Cette triple viciosité est typiquement, au point de vue épistémologique, celle du volontarisme. Nous y reviendrons en terminant ce chapitre II ([29]).

En ce qui concerne l'intention, cette triple viciosité se présente comme suit.

Etant considéré un acte humain qui s'achève hors de la personne qui le pose, cet acte est *uniment* "interne" parce qu'il se termine hors du sujet. Si donc on veut analyser un tel acte, on lui applique, fort justement d'ailleurs, la distinction : "interne-externe". Aucun esprit sensé ne concevra pour autant qu'il y ait deux actes : un "acte interne" et un "acte externe". C'est le même acte qui procède et qui s'achève ; c'est le même acte qui *uniment* et *indissociablement*, est *simultanément* "interne" et "externe".

Si maintenant, on considère cet acte *en tant qu'il est "interne"*, on peut l'analyser par de nouvelles distinctions. On en discerne ainsi les différentes composantes ; la première de toutes est l'"intention". Et il est clair que chacune de ces composantes, à commencer par l'"intention", est "interne" puisqu'elle est une partie de l'acte *en tant que celui-ci est interne*. Attribuer à l'une quelconque de ces composantes, affirmer que cette composante discernée comme étant interne et *comme n'étant pas "externe"*, cependant est "externe". C'est contradictoire dans les termes mêmes, c'est-à-dire dans l'usage qui est fait de la distinction "interne-externe".

Cette contradiction ne peut qu'entraîner la confusion, celle-là même qui est inhérente aux premiers "inconvénients" que nous avons observés.

3) L'intention du ministre est signifiée *comme ayant un objet qui est extérieur au ministre, et qui n'est pas donné dans le ministre lui-même*. Cet objet, c'est "ce que fait l'Eglise".

La signification de cette formule n'est pas précisée par les documents du Magistère. Mais, puisqu'elle concerne un acte humain, elle doit être interprétée en faisant état de l'économie qui est propre à la nature d'un tel acte. Or, si l'intention qui inspire un acte n'en est ni l'objet ni donc la forme, mais la fin, cette fin ne peut susciter l'intention en étant immanente à l'acte, qu'en étant connexée avec l'objet de l'acte. Si en effet la fin de l'acte n'était pas "ce à quoi l'objet de l'acte est objectivement référé", l'intention, qui vise la fin serait disjointe de l'opération que spécifie l'objet ; l'acte ne pourrait donc être "un", c'est-à-dire qu'il n'existerait pas. Ce que vise l'intention du ministre, c'est donc ce à quoi se réfère objectivement la "factio ecclesiae", c'est une chose qui est "d'Eglise" puisque la factio est "d'Eglise", c'est "ce dont l'Eglise veut que ce soit fait", ou, elliptiquement, c'est "ce qu'entend faire l'Eglise" par et dans cette "factio", c'est l'"*intentio Ecclesiae*".